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70 درصد بدون سفر
مرکز پژوهش های مجلس در تازه ترین گزارش خود، وضعیت سفر برای 
اقشار مختلف جامعه را بررسی و تصریح کرده که هزینه سفر و تفریحات 
دهک دهم 40 برابر دهک اول است و به نوعی سفر، از سبد هزینه های 

70 درصد خارج شده است
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گزیده 

 درمان هپاتیت C رایگان شد

معاون بهداشت وزارت بهداشت با اعلام این که 
درمان هپاتیت C در کشور رایگان شده است  از 
تخمین وجود ۲۰۰ هزار بیمار مبتلا به این ویروس 
در کشور خبر داد. حسین فرشیدی از برنامه وزارت 
بهداشت برای شناسایی و درمــان مــوارد ابتلا به 
هپاتیت سی برای حذف این بیماری در کشور خبر 
داد و به تسنیم اظهار کرد: هپاتیت C نوعی بیماری 
ویروسی است که علت اصلی بیماری مزمن کبدی 
بوده و می تواند به سیروز، سرطان کبد و مرگ منجر 
شــود.وی افــزود: تصمیم گرفتیم در سال جاری 
افــراد مبتلا به هپاتیت C را شناسایی کنیم و در 
همین راستا در مرحله اول مراقبان سلامت به امر 
پیگیری و شناسایی افراد پرخطر و پزشکان عمومی 
در مراکز بهداشتی به تشخیص این بیماری خواهند 
پرداخت.معاون بهداشت وزارت بهداشت درباره 
آمار ابتلا به هپاتیت C در کشور گفت: تخمین زده 
می شود که حدود ۲۰۰ هزار نفر بیمار مبتلا به 
هپاتیت C در کشور داشته باشیم. فرشیدی با بیان 
این که با استفاده از داروهــا، درمان این بیماری 
قطعی خواهد بود؛ ادامه داد: هدف گذاری کرده ایم 
که ظرف دو سال آینده همه افراد مبتلا را درمان 
کنیم و داروی درمــان این بیماری نیز به میزان 

موردنیاز تأمین شده است.

صرفه جویی ۱۵۲ میلیون 
دلاری با اسقاط خودروهای 

فرسوده در ۱۴0۲

به گفته رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل و نقل با 
اسقاط ۷۲ هزار و ۲۲۸ خــودرو فرسوده در سال 
گذشته بیش از ۱۵۲ میلیون دلار در پرداخت یارانه 
سوخت توسط دولت صرفه جویی شد. به گزارش 
فــارس، مهران سالاریه بیان داشــت: میزان صرفه 
جویی سوخت بابت ۷۲ هزار و ۲۲۸ خودرو اسقاط 
شده در سال ۱۴۰۲ حدود ۶۶۶ میلیون لیتر بوده 
است و بیش از ۱۵۲ میلیون دلار صرفه جویی در 
پرداخت یارانه سوخت توسط دولت انجام شده است 
و ۸ درصد معادل ۹۰۰ نفر کاهش کشته سالانه 
تصادفات رانندگی نسبت به سال ۱۴۰۱ داشته ایم.

روایت نماینده چابهار از جان باختن 
10نفر در سیل سیستان و بلوچستان 

مناطق سیل زده وضعیت 
اسف باری دارند

در  چابهار  نماینده  سعیدی،  الدین  معین 
مــجــلــس، دربـــــاره وضــعــیــت فــعــلــی سیل 
جنوب سیستان و بلوچستان گفت: ما در 
 ۱۰ بلوچستان  و  سیستان  استان  جنوب 
نفر جان باخته بابت سیل داشتیم. راه های 
ترانزیتی و روستایی در برخی از شهرستان ها 
تا حدود ۷۰ درصد تخریب شده اند. آب وارد 
منازل شده، بسیاری از پل ها تخریب شدند و 
باغ های کشاورزی در زرآباد از بین رفته اند. به 
گــزارش انتخاب، سعیدی گفت: از اسفند 
تاکنون این دومین سیل است و انتظار مردم 
این است که راه ها برقرار شوند. ۴۰۰ روستا 
الان درگیر جاده هستند و بسیاری از روستا ها 
برق ندارند. باید سریع برای اتصال شبکه 
برق اقــدام شــود.وی در ادامــه دربــاره حضور 
مسئولان در مناطق سیل زده اشاره کرد: وزیر 
کشور و رئیس ستاد بحران به منطقه آمدند. جا 
دارد از استاندار تشکر کنم که از لحظات اول 
آمدند اما صرفاً آمدن به منطقه تأثیر چندانی 
ندارد. تمام انتظار مردم این است که تجهیزات 
راه سازی بسیج شوند تا زیرساخت ها را ترمیم 
کنند. سعیدی درباره خطرات پیش رو مردم در 
مناطق سیل زده گفت: در حال حاضر شرایط 
فاجعه بار است و دسترسی های مخابراتی هم 
در خیلی از روستا ها وجود ندارد و نمی دانیم 
چه به سر مردم آمده است. راه های ارتباطی از 
بین رفته و روستا های زیادی درگیر هستند. 
متأسفانه در حوزه دشتیاری با توجه به این 
ــروژه مهار فرسایش خندقی و  که تکمیل پ
سیل بند ها کامل نشده بود، تقریباً به رودخانه 
اصلی آن جــا رسیده و اگر جلوی آن گرفته 
نشود تمام زندگی مردم را از بین می  برد. از 
جهاد کشاورزی تقاضا داریم سریع ورود کند. 
از نهاد هایی مثل ستاد اجرایی، بنیاد برکت و 
بنیاد مستضعفان درخواست داریم که ماشین 

آلات مورد نیاز را به منطقه ما بفرستند.

اخبار

صادق غفوریان-»سفر« و  تفریح در شرایط 
اغلب  بــرای  نگوییم  ــر  اگ کنونی  اقتصادی 
خانواده ها تبدیل به یک آرزو شده بلکه مرکز 
ــای مجلس شـــورای اســلامــی در  پــژوهــش ه
تــازه ترین بررسی و گــزارش خود که ابتدای 

اردیبهشت منتشر کرده، تصریح می کند:
- آمارها نشان از کوچک شدن سهم سفر و 
تفریح از سبد هزینه خانواده های ایرانی به 
ویژه دهک های پایین جامعه و افراد معلول و 

سالمند دارد.
-نسبت هزینه های تفریح و سرگرمی به هزینه 
کل در سبد مصرفی خانوارهای شهری نشان 
می دهد طی سال های گذشته هزینه های 
تفریح و سرگرمی با کاهش قابل توجهی روبه 
رو بوده، به طوری که سهم هزینه های مربوط 
به تفریح و سفر از ۰.۷۱ درصد سال ۱۳۹۰ 
به ۰.۳۸ درصد در سال ۱۴۰۰ رسیده است.

ناکامی در ایجاد زیرساخت های سفر       
امــا اقتصاد سفر تمام ماجرا نیست که باعث 
محروم شدن طبقه ای از سفر و تفریح شده است. 
در واقــع بخش متولی گردشگری نیز در این 
مسئله به وظایف خود عمل نکرده، همان طور که 
گزارش مرکز به این امر صراحت دارد: »بررسی ها 
نشان می دهد سیاست گذاری در حوزه توسعه 
گردشگری داخلی دسترس پذیر در دهه های 
اخیر ناموفق بوده است و گردشگری به عنوان 
محصولی با کیفیت و در دسترس برای عموم 
جامعه نیست. حتی افزایش تعداد سفرهای 
داخلی با تقویت الگوی گردشگری بدون برنامه، 
وابسته به خودروی شخصی و مبتنی بر اقامت در 
خانه دوستان باعث نشده تا کارکردهای مورد 
انتظار از گردشگری برای خانوادهای ایرانی 

فراهم شود.«

 سفر یا ضرورت هایی مثل تغذیه و آموزش؟       
در شرایط ناثبات اقتصادی، تورم و کوچک 
خانوارها،  اقتصاد  و  معیشت  سفره  ــدن  ش
طبیعی است که اولویت هزینه های خانواده 
به اولویت ها سمت و سو پیدا کند. تفریح و 
سفر هیچ گاه اولویت خانواده ها در شرایط 
کاهش قــدرت خرید نــبــوده و نخواهد بود 
ضمن این که خانواده ها همان قدر که بتوانند 
نیازمندی هایی مهم تر از سفر و تفریح همچون 
»تغذیه موثر« و »آموزش« را در هزینه هایشان 
پوشش دهند، به نظر کلاه شان را بالا بیندازند! 
نتیجه همین حساب و کتاب هاست که بررسی 
آمارها نسبت هزینه های تفریح و سرگرمی 
خانوار های  مصرفی  سبد  در  کل  هزینه  به 
شهری نشان می دهد طی سال های گذشته 
هزینه های تفریح و سرگرمی با کاهش قابل 
ــوده، بــه طـــوری کــه سهم  توجهی روبـــه رو بـ
هزینه های مربوط به تفریح و سفر از ۰.۷۱ 
درصد سال ۱۳۹۰ به ۰.۳۸ درصد در سال 

۱۴۰۰ رسیده است.

70 درصد ایرانی ها بدون سفر       
برای نگاهی کلی تر به آمارها، بررسی های 
مرکز آمار ایران هم در این زمینه نمای خوبی 
از وضعیت سفر در کشور به ما نشان می دهد: 
»براساس نتایج آمارگیری از گردشگران ملی 
مرکز ملی آمار ایران در سال ۱۴۰۰، از جامعه 
۲۶ میلیون و ۳۰۲ هزارنفری خانوار کشور، 
حدود ۷۰ درصد از آنان در سال ۱۴۰۰ سفر 
نرفته و تنها هفت میلیون و ۷۸۸ هزار خانوار 
معادل ۳۰ درصد خانوار های کشور در این 
سال به سفر رفته اند.« از سوی دیگر، نگاهی به 
تعداد سفر های بومی اعضای خانوار برحسب 
سفر با اقامت شبانه یا بدون اقامت شبانه نیز 

نشان می دهد، در سال ۱۴۰۰، حدود ۴۲ 
درصد سفر ها با اقامت شبانه و ۵۸ درصد بدون 
اقامت شبانه بوده که البته درصد خانوار های 
سفر رفته در طول سال ۱۴۰۰ از بهار ۱۳۹۸ 

کمتر است.
اگر این وضعیت را به آمار اخیر مدیرکل توسعه 
گردشگری داخلی مرتبط بدانیم، تازه  باید 
گفت، سفر در دوره های اوج، با افزایش رو 
به رو نیست. این مسئول به یکی از مصادیق 
درخصوص آمــار ثبت شده در مراکز اقامتی 
رسمی به ایسنا گفته بــود: از میان آمار کلی 
اقامت نوروزی، ۱۱ میلیون و ۶۰۰ هزار شب 
ثبت  رسمی«  اقامتی  »مراکز  در  نیز  اقامت 
شده که رشدی به نسبت سال گذشته نشان 

نمی دهد.

رشد پس از کرونا فقط 17 درصد       
اما شاید گفته شود در سال ۱۴۰۰ نگرانی ها 
از کرونا سبب کاهش آمــاری سفر شد. اما با 
بررسی آمار سفر های نوروزی در سال ۱۴۰۲ 
مشاهده می شود سفر ها روند افزایشی نسبت 
به دوران کرونا به دست آورده است؛ به طوری 
که طبق گزارش دبیر ستاد مرکزی هماهنگی 
خدمات سفر در سال ۱۴۰۲ از ۲۵ اسفندماه 
سال ۱۴۰۱ تا ۱۵ فروردین ماه سال ۱۴۰۲، 
در مجموع ۱.۵۷ میلیون نفر شب اقامت ثبت 
شده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته، 

۱۷ درصد رشد داشته است.

 سفر و تفریح در نسبت دهک ها       
شواهد نشان می دهد که وضعیت هزینه ها 
در دهک های مختلف متفاوت است. خانوار 
روستایی و دهک های ضعیف تر تحت تأثیر 
بیشتر فشار اقتصادی طی سال های اخیر سهم 

کمتری از هزینه سبد خانوار را به تفریحات و 
سفر اختصاص داده اند. بهترین توصیف برای 
وضعیت موجود را می توان در ۸. ۳۹ برابر 
بودن هزینه های تفریحات دهک دهم نسبت 

به دهک اول یافت.
 افزایش سرانه گردشگری داخلی بیشتر به 
خانوار هایی تعلق گرفته که قبلا هم به سفر 
رفته اند، لذا سازوکار های توزیع سفر برای 
خانوار ها به گونه ای صورت نگرفته است که در 
دسترس همگان قرار گیرد. این درحالی است 
که از میان آمار کلی اقامت در بازه ۲۵ فروردین 
۱۴۰۱ تا ۱۵ فروردین ۱۴۰۲، رقمی بالغ 
بر ۱۱ میلیون و ۶۰۰ هــزار شب اقامت، در 
مراکز اقامتی رسمی ثبت شــده، که رشدی 
نسبت سال گذشته نشان نمی دهد. همچنین 
میانگین ضریب اشغال اقامتگاه های رسمی در 
تعطیلات نوروز نیز حدود ۶۶ درصد بوده که به 
دلیل شرایط اقتصادی و فقدان برنامه به منظور 
افزایش سطح اشغال اقامتگاه ها رشد سفر های 
غیرسازمان دهی مشاهده شده است، با این 
کمکی  غیرسازمان دهی  سفر های  شرایط 
به بهبود وضعیت اقتصاد صنعت گردشگری 

نمی کند.

سفر نیست، نشاط کم است       
مرکز پژوهش های مجلس در بخش از نتایج 
این گزارش معتقد است، کاهش سفر و تفریح 
و حذف آن از سبد هزینه ای خانوار ها می تواند 
تبعات اقتصادی برای مراکز جاذبه گردشگری 
و تبعات اجتماعی و روانــی بــرای خانوار ها و 
جامعه داشته باشد؛ چراکه خانوار ها به میزانی 
که هزینه های سفر خود را کاهش می دهند، 
سهم قابل توجهی از نشاط خود را نیز از دست 

خواهند داد.


